

Generalforsamling, søndag d. 26. maj 2019

Bestyrelsens forslag til "Budget 2020 (2021-23)"

Under dagsordenspunkt 7: '*Digesituationen efter stormen Alfrida den 1. januar 2019 og højvande 2 dage senere*' er der redegjort for skaderne på D1 og udbedringen i 2019.

Konsekvensen heraf er, at katastrofefonden tømmes fuldstændigt i 2019 og følgelig skal opbygges igen - dels for at forsætte udbedringen af resterende skader, dels for at have en stødpude ved nye uforudsete skader. De budgetmæssige konsekvenser skal vedtages i budgettet for 2020 incl. overslagsårene.

På basis af de overvejelser, der er gjort under dagsordenspunkt 7, er det bestyrelsens holdning, at det ikke er økonomisk muligt at renovere Onsevig Dige til en 2019-standard, men samtidig er det også bestyrelsens holdning, at dette ikke er ensbetydende med et dårligere dige, hvis de skadesudbedrende initiativer, der gennemføres, foretages under hensyntagen til den ændrede situation omkring storme og vandhøjde samt ikke mindst de lokale forhold, der gør sig gældende vedrørende D1 vest hhv. øst. Det vil sige at øge stenhøjden op til kvote 3 (cirka) startende i vest.

Sagt på dansk: Der skal afsættes tilstrækkelige midler til, at D1 vest kan sikres. Det optimale ville være en kontingentforhøjelse til 8-10 kr. per part. Herved vil der kunne opspares kr. 50 - 70.000 per år. Efter 3 år vil Digelaget have opbygget sin 'katastrofefond' til en acceptabel størrelse.

- ✓ Ved 10 kr. per anpart ca. 220.000 kr.
- ✓ Ved 8 kr. per anpart ca. 150.000 kr.

Spørgsmålet er imidlertid, om der er alternativer til en så høj forhøjelse af kontingentet lige nu?

Et lotterispil kunne være at fortsætte med det nuværende niveau og så håbe på, at der ikke sker yderligere skader i de næste 3-5 år, idet de 'gamle' skader udbedres i 2019. Skulle digelaget tabe i dette lotterispil, vil der kunne indkaldes til en ekstra-ordinær generalforsamling med et enkelt dagsordenspunkt gående på en *ekstraordinær indbetaling*.

For en god ordens skyld skal det bemærkes, at uanset generalforsamlingens beslutning om budgettet, kan Lolland Kommune ændre dette, d.v.s. forøge kontingentet m.h.p. opbygning af en større katastrofefond.

En anden mulighed, der har været overvejet, er lån. Men et lån vil i realiteten også betyde en kontingentforhøjelse samt renteudgifter, hvorfor det alt andet lige vil være bedre med en kontingentforhøjelse uden lån.

Med det udgangspunkt, at vi 2019 kan få udbedret meget af den udsatte del af diget ved at 'tømme' vores eksisterende katastrofefond, er det bestyrelsens holdning, at satse på 'lotterispillet'.

Bestyrelsen har herefter udarbejdet et budgetforslag for 2020 med et uændret indtægtsniveau på kr. 6,00 per part og en udgiftsstruktur svarende til tidligere år, dvs. der til katastrofefonden årligt hensættes kr. 25.000 plus evt. overskud fra driftskontoen. Dette indebærer en katastrofefond på ca. kr. 85.000 i 2023.

Bestyrelsen kan anbefale, at budgetforslaget for 2020 vedtages med kr. 6,00 per part og med den angivne udgiftsfordeling *under den forudsætning*, at der indkaldes til en ekstraordinær generalforsamling med forslag om en ekstraordinær indbetaling til katastrofefonden, hvis der mod forventning skulle ske nye skader på diget, der nødvendiggør dette skridt, eller de 'gamle' skader ikke kan udbedres inden for de i 2019 til rådighed værende midler.